ANO XLII                    N.º 146             30/08/2012

SUMÁRIO
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 004 (QUATRO) PÁGINAS

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02

SEÇÃO II

PARTE 1

DESPACHOS E DECISÕES

GAR.................................................................................................................................................................................03

PARTE 4

DESPACHOS E DECISÕES

PUNF...............................................................................................................................................................................04

ANTONIO LIMA VIANA   LEONARDO VARGAS DA SILVA

Gerente da Gerência Plena de Comunicações

Administrativas

  Pro Reitor de Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

ANO XLII – N.° 146 30/ 08/2012  SEÇÃO I                                                          PÁG. 02

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.011267/2011-02.

INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Nº.  0050.0067143.11.9.

PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF,

com a interveniência administrativa da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF –

FEC.

OBJETO: A união de esforços dos partícipes para o desenvolvimento do Projeto de P&D intitulado

“CARACTERIZAÇÃO ESTRATIGRÁFICA, SEDIMENTOLÓGICA E GEOQUÍMICA DAS

LAGOAS SALGADA, VERMELHA E BREJO DO ESPINHO (PARTE I)”.

PRAZO: 1.095 (um mil e noventa e cinco) dias corridos, contados a partir da data de assinatura.

DATA: 24 de Junho de 2011.

RESOLUÇÃO: “ad referendum” dos Conselhos Superiores.

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Vice-Reitor no exercício da Reitoria da

Universidade Federal Fluminense – UFF, MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Presidente

da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC e HELGA ELISABETH

VOELCKER, Gerente de Sedimentologia e Estratigrafia do Centro de Pesquisas e Desenvolvimento

Leopoldo A. Miguez de Mello – CENPES - PETROBRAS.

Publique-se

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA

Chefe da Seção de Apoio Técnico – GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

ANO XLII – N.° 146 30/ 08/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 03

SEÇÃO II

Parte 1:

GAR, em 23 de agosto de 2012.

De acordo com a Lei 8.112/1990, os Decretos 94.664/1987 e 5.707/2006 e a Resolução 161/2011-

CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE),

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS do seguinte servidor:

AFASTAMENTO INTEGRAL

ANA CRISTINA SOLON WERNECK DA SILVA, Músico, da Orquestra Sinfônica Nacional, para

realizar Mestrado em Música no Programa de Pós-Graduação em Música da Universidade Federal do

Rio de Janeiro/UFRJ, de 01 de setembro de 2012 a 31 de agosto de 2013, com ônus limitado. (Proc.

23069.051695/2012-41).

CANCELAMENTO AFASTAMENTO PARCIAL

De acordo com a Resolução 161/2011-CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de

Gestão de Pessoas (PROGEPE), CANCELO, a partir de 13 de abril de 2010, o afastamento parcial de

ROSANGELA DE OLIVEIRA AZEVEDO, Enfermeiro da Diretoria de Enfermagem do Hospital

Universitário Antonio Pedro, para realizar curso de Mestrado em Ciências do Cuidado em Saúde, na

UFF, com ônus UFF/PDI/PQUFF (Auxílio-Qualificação), em função do retorno integral às atividades.

(Proc. 23069.004138/2009-35).

Publique-se

ROBERTO DE SOUZA SALLES

Reitor

# # # # # #

VÂNIA VEIGA ROCHA

Assistente em Administração

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

ANO XLII – N.° 146 30/ 08/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 04

Parte 4:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUNF, Nº. 20 de 28 de agosto 2012.

EMENTA: Designação da Comissão Organizadora

Local da XV Semana de Monitoria da

UFF.

O Diretor da Faculdade de Odontologia do Pólo Universitário de Nova Friburgo, da Universidade

Federal Fluminense, professor AMAURI FAVIERI RIBEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias

e regimentais,

 RESOLVE:

1- Designar os professores ANGELA MARIA DO COUTO MARTINS, MATRÍCULA SIAPE

2649260 (presidente), SIMONE DOS SANTOS BARRETO, MATRÍCULA SIAPE 1768782 e

VINÍCIUS DAVILA BITENCOURT PASCOAL, MATRÍCULA SIAPE 1436193, para comporem a

Comissão Organizadora Local da XV Semana de Monitoria da Universidade Federal Fluminense.

2 - Estas designações não correspondem à função gratificada ou cargo de direção

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

AMAURI FAVIERI RIBEIRO

Diretor da Faculdade de Odontologia

Pólo Universitário de Nova Friburgo

# # # # # #